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Presentation globale de [0Dservatore
Methodologie retenue

CA Saint-L6

CC Céte Ouest Centre Manche
CC Coutances Mer et Bocage
CC de Granville Terre et Mer

Dans le cadre de I'observatoire départemental porté par la
CAF de la Manche, le Département de la Manche et la
MSA, plusieurs livrables sont élaborés, chacun portant sur
'une des thématiques suivantes :

CC de Villedieu Intercom

* La petite enfance

» L’enfance et la jeunesse

+ La parentalité

+ L’animation de la vie sociale

« L’accés aux droits

Pour chacun de ces rapports, les analyses sont effectuées
(sous réserve de la disponibilité des données) a I'échelle
des EPCI, dans les contours arrétés au 1° janvier 2022,
mais également a I'échelle des pbles de proximité (cf
carte ci-contre), qui constituent des territoires infra-
communautaires identifiés par les EPCI actuels.

Chaque EPCI fait par ailleurs I'objet d’'une fiche d’analyse
dédiée sur 'ensemble des thématiques de I'observatoire.

En complément des données quantitatives et qualitatives
recueillies auprés des professionnels des différentes
institutions mobilisées autour de [I'observatoire, une
enquéte a destination des familles a été menée au cours
des mois d’aolt et de septembre 2022, et a permis de venir
enrichir les livrables d’'un point de vue qualitatif (cf. pages
suivantes).
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Presentation globale de [0Dservatore

Lartographie de ia aemarche PESL

L’Observatoire départemental s’inscrit dans le cadre du déploiement des projets
éducatifs sociaux locaux au sein des territoires du département. Proposant une
démarche participative et un cadre méthodologique structurant, le PESL permet de
croiser la demande sociale et la commande publique au sein de chaque territoire
dans les thématiques de la parentalité, de la petite enfance, de I'enfance et de la
jeunesse, de I'animation de la vie sociale et de I'accés aux droits.

Le déploiement des PESL est accompagné par le Péle Ressources Départemental
et se décline en 3 phases :

1. Une phase préparatoire (estimée a entre 15 et 24 mois) qui comprend la
sollicitation des partenaires et la mise en place de la gouvernance ainsi que la
réalisation de documents préparatoires.

2. Une phase de conventionnement (estimée a 3 mois) qui est une phase de
concertation permettant d’affiner collectivement le plan d’action du PESL ainsi
que de le signer.

3. Une phase de suivi et d’évaluation (estimée a 48 mois) qui comprend la mise
en place des actions, leur suivi et leur évaluation.

Au 31.12.2021 :

- Deux territoires avaient un PESL, installé depuis plusieurs années : la CA Saint-
L6 (en bleu sur la carte ci-contre) et la CC Villedieu Intercom (en jaune sur la
carte ci-contre puisqu’en phase de renouvellement) ;

- Trois territoires ont passé leurs oraux PESL afin de présenter officiellement leur
PESL aux membres du comité de pilotage départemental (en bleu sur la carte ci-
contre) : les communes nouvelles de La Hague et Cherbourg-en-Cotentin, ainsi
gue la CA Mont-Saint-Michel-Normandie ;

- Deux autres territoires étaient engagés dans la démarche PESL mais n’avaient
pas encore signé : la CC Coutances Mer et Bocage (en cours de finalisation du
plan d’action de la phase préparatoire) et la CC Cbte Ouest Centre Manche
(entrée dans la démarche PESL en juillet 2021, en phase préparatoire) (en vert
sur la carte ci-contre).

Ainsi, seuls trois territoires restaient non couverts par la dynamique PESL : la
CC de la Baie du Cotentin, la CC de Granville Terre et Mer et la CA du Cotentin (a
I'exception de Cherbourg-en-Cotentin et La Hague).

Etat d’avancement des engagements des collectivités

69%

Des habitants de la
Manche sont
couverts par un
PESL

territoriales au 31.12.2021

Source : www.pesl-manche.fr

PESL
signé

Territoire
engagé
dans la
démarche
mais pas
encore
signataire
d'un PESL

Non
engagé

*Le territoire de Villedieu intercom apparait en jaune puisqu’en phase
de renouvellement de son PESL.



Jresentation te fenguete hanitants
Garacterisation de [echantiion

Répartition des répondants par EPCI par rapport a la population

4 85 6 départementale totale par EPCI

40%
Répondants
soit 2,1% des ménages
du département 30%

v Une forte augmentation du
nombre de répondants par 20%
rapport a I'enquéte menée en
2021 (2 591 répondants) :
+ 53% de répondants. 10%

v Un échantillon globalement 0%
représentatif au regard de la
représentation de chaque
EPCI dans la population &
départementale, malgré une
leégere sous-représentation
des CA du Cotentin, Mont-
Saint-Michel Normandie et de mmmm Poids de I'EPCI dans la population départementale (2019)
CC Cote Ouest Centre = Poids des répondants issus de I'EPCI dans I'échantillon

Manche. === Nombre de répondants par EPCI

3,3%
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Jresentaton de [enauete hanitants
Garactenisation de [echantiion

Un échantillon essentiellement composé de femmes de

Dans quelle tranche d'age vous situez-vous 7

25-64 ans

* Les répondants appartenant a la tranche d’age 25-64 ans sont N %
surreprésentés (89,2%, soit 4 331 répondants), alors que les 18-24 ans 244 5 0%
jeunes (18-24 ans) et les séniors (65 ans et plus) sont largement
sous-représentés. 2564 4331 89.2%

* Au sein de cet échantillon, les femmes sont également largement 6579 253 5.2%
majoritaires, représentant 89,2% des répondants. 80 ou plus | 0,6%

TOTAL 4 856 100,0%

Un échantillon familial, en cohérence avec le public ciblé par ’enquéte

» La majorité des répondants (57,5%) ont des enfants mineurs ou a naitre. Parmi ces foyers, la majorité est composée d'un (37,8%) ou
de deux (43,9%) enfant(s). La part de répondants ayant une famille nombreuse est plutbt représentative de la part de familles
nombreuses sur le territoire (17% de familles nombreuses sur le département).

» Les tranches d’ages des enfants sont assez équitablement représentées de 0 a 17 ans. Les répondants ayant des enfants agés de 6
a 10 ans (41,9%) et de 11 a 17 ans (46,5%) sont toutefois surreprésentés.

Combien d'enfants mineurs et/ou & naitre avez-vous 7 Dans quelles tranches d'dge se situent vos enfants ?
Anaitre au cours des prochains
1 1055 37,8% e 105 38%
Des répondants ont
2 1227 43,9% P . 0-2 ans 788 28,2%
des enfants mineurs bas . 25 2%
PN a5ans ;
: 0 e ou a naitre 6a10 1171 41,9%
4 78 2,7% — atvans -
11517 ans 41 297 46,5%
5 etplus 31 11% 18 ans et plus 185 6,6%
TOTAL 2792 100,0% TOTAL 2792
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Presentation de lenguete napiants
Garacterisation de [echantiion

Une proportion élevée de familles monoparentales

* Plus de 4 répondants sur 10 (44,8%, soit 2 175 individus) ont
affirmé étre en couple avec un ou plusieurs enfants a leur charge.
Plus de 2 répondants sur 10 (21,8% soit 1 058 individus) sont seuls
sans enfant.

* Toutefois, les familles monoparentales (répondants vivant seuls
avec un ou plusieurs enfants a charge) sont surreprésentées parmi
les répondants (16,3%, alors qu’elles ne représentent que 12% de
la population familiale du territoire).

®

6,4% des répondants (180 individus) ont un ou plusieurs
enfant(s) en situation de handicap parmi lesquels la majorité
(71 enfants) est atteinte d’altération des fonctions cognitives,
mentales ou psychiques. Cette proportion est plus forte que
lors de 'enquéte de 2021 (5,2% et 84 individus).

Vivez-vous...
2175
1058
793
a7
183
Seul avec En couple En famille Seul sans En colocation
votre ouvos  avecvolre ou  recomposée enfant len couple
enfant(s) vos enfants avec sans enfant

enfant(s)

230

Autre

Sioui, quel{s) type(s) de handicap ?

H %

Altération des fonctions cognitives 71 43,3%
Altération des fonctions mentales 49 29.9%
Altération des fonctions physigues 35 21,3%
Altération des fonctions sensorieles 33 201%
Altération des fonctions psychigues 27 16,5%
Trouble de la santé invalidant 24 14 6%
Polyhandicap 10 6,1%
TOTAL 164




JIesentation de [enauete napitants
Caracterisation e fechantilon

Un échantillon essentiellement composé de répondants
présentant une situation économique favorable, conformément a la

Actuellement quelle est votre situation professionnelle ?

. . , . . , N %
situation économique des familles du département - :
En emploi, atemps plein 2326 47 9%
* Plus de 60% des répondants (63,8 soit 3 098 individus) sont dans une En emploi, 3 temps partiel 772 15,9%
situation d’emploi, a temps plein ou a temps partiel. Parmi eux, pas moins de Sans aclivité professionnelle 417 8,6%
2 326 sont en emploi a temps pIein. Alarecherche d'un emploi (avec le cas
. ; ; R . échéant, une activité saisonniére ou 336 7,9%
+ Par ailleurs, seulement 7,9 % des répondants déclarent étre a la recherche non salariée)
d’'un emploi (contre 10,4 de taux de chémage a I'échelle départementale). Retraité 380 7.8%
N - . .. 7 Autl 361 74%
+ De plus, prés de 85% des répondants (1 964 individus) déclarent que leur e ,
.. . . N . En formation / en etudes 114 2,3%
conjoint est en emploi, dont pas moins de 78% a temps plein. , ,
En reconversion professionnelle 100 2 1%
TOTAL 4 856 100,0%

Une quasi-totalité de répondants non-accompagnés pour remplir

le questionnaire d’enquéte

* 98% des répondants n’ont pas été accompagnés pour remplir le questionnaire

: seuls 50 répondants (soit 2% de I'échantillon) ont en effet indiqué avoir été Actuellement quelle estla situation professionnelle de votre conjoint ?
accompagneés pour la saisie du questionnaire.

N %
Avez-vous été accompagné pour remplir ce questionnaire ? En emploi, atemps plein 1838 78.2%
J00% En emploi, & temps partiel 126 5,4%
3ans activité professionnelle 941 39%
Autre a0 3,8%
75%
Alarecherche d'un emploi (avecle
E cas échéant, une activité a6 3,7%
§ 50% saisonniére ou non salariée)
& Retraité 78 3.3%
258 En reconversion professionnelle k| 1,3%
Oui En formation / en études ] 0,4%
0,
0% (2.0%) TOTAL 2349 100,0%
Qui
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Propos preaiabe

Présentation des structures d’Animation de la Vie Sociale (AVS)

Les structures d’animation de la vie sociale (centres sociaux et espaces de vie sociale) font 'objet d’'un agrément par la Caf selon les critéres fixés

a la circulaire CNAF 2012-2013. Elles répondent aux missions suivantes :

» Constituer des lieux de proximité a vocation globale, familiale et intergénérationnelle, qui accueillent toute la population en favorisant la mixité
sociale ;

» Permettre aux habitants d’exprimer, de concevoir et de réaliser leurs projets.

Les finalités sont multiples :

* Inclusion sociale et socialisation des personnes ;

» Développement des liens sociaux et cohésion sociale sur le territoire ;

» Prise de responsabilité des usagers et développement de la citoyenneté de proximité.

Si les deux types de structures bénéficient d’'un agrément Caf et poursuivent les mémes objectifs, les espaces de vie sociale se distinguent des
centres sociaux par la taille des structures (généralement des petites structures de proximité) et le lieu d'implantation (plutét en milieu rural).

Répartition géographique des structures d’Animation de la Répartition des structures de la Manche selon leur mode de
Vie Sociale de la Manche — source SENACS 2022 (données gestion — source SENACS 2022 (données 2021)
2021)
EVS 12% 88% EVS [34 94%
Centres sociaux 65% 35% Centres sociaux 64% 24% 12%
B Milieu urbain = Milieu rural B Collectivité locale H Association H Co-gestion

Notice méthodologique concernant les données analysées

Les données analysées sont issues de I'INSEE, d’'une analyse documentaire (sites internet, plaquettes d’information des structures...) et
principalement de I'observatoire SENACS (Systeme d'Echanges National des Centres Sociaux) alimenté par I'enquéte 2022 portant sur les
données 2021.

le décalage d’analyse perceptible dans le présent rapport (ex. concernant le bénévolat et les actions déployées par les structures). Par
ailleurs, I'impact de la crise sanitaire sur I'activité des structures ne permet pas toujours d’effectuer des comparaisons pertinentes avec
les précédentes années de I'observatoire.

KPMG

2 Toutefois, les données SENACS disponibles sont moins riches concernant les espaces de vie sociale que pour les centres sociaux, d’ou
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SYNINESE

INSEE, RGP 2019 P Les jeunes Les séniors

32 £ 2

495 045 22% de 31,8% de

. dans la Manche : -1,1%/ an +1,4%/ an
moins de i 60 ans et )
habitants entre 2013 plus entre 2013

2YEE et 2019 et 2019

Une population qui se concentre sur les communautés d’agglomération du territoire

Le département de la Manche compte 495 045 habitants en 2019. La population se concentre principalement au nord du département, sur
la Communauté d’agglomération du Cotentin : 178 600 habitants en 2019, soit 36,1% de I'ensemble de la population départementale. Les
deux communautés d’agglomération Mont-Saint-Michel-Normandie et Saint-Lé concentrent ensuite respectivement 17,7% et 15,4% de la
population départementale.

Le territoire est dotée de structures d’animation de la vie sociale avec 17 centres sociaux et 17 espaces de vie sociale sur le territoire. La
répartition des structures d’animation de la vie sociale apparait globalement corrélée & la répartition de la population avec le plus grand
nombre de structures sur les EPCI ol la population est la plus importante : on compte ainsi 7 centres sociaux (un 8éme en préfiguration) et 3
espaces de vie sociale sur la CA du Cotentin ; 3 CS et 3 EVS sur la CA Mont-Saint-Michel-Normandie ; 2 CS et 5 EVS sur la communauté
d’agglomération de Saint L6 (la commune accueille également le siege social du centre social itinérant en faveur des gens du voyage).

Une augmentation de la population de séniors et une diminution des jeunes de moins de 20 ans

La population des jeunes de moins de vingt ans, déja sous-représentée dans le département (22% de la population, contre 23,9% a
I'échelle nationale), continue de diminuer (-1,1% par an entre 2013 et 2019, contrairement a la tendance nationale a 'augmentation de
0,1% par an). Dans le méme temps, la population 4gée de 60 ans et plus, qui constitue déja une part importante de la population (31,8%
contre 26,2% a I'échelle nationale), continue d’augmenter (+2,3% par an entre 2013 et 2019 pour les 60-74 ans, et +0,7%/an pour les 75
ans et plus, des augmentations globalement conformes aux tendances nationales).

Si les centres sociaux et espaces de vie sociale ont une vocation globale et intergénérationnelle, la répartition de la population par
tranches d’age dans la Manche implique de porter une attention particuliére aux seniors sur I'ensemble du territoire. Ainsi, en 2021, 94%
des centres sociaux et 88% des Espaces de Vie Sociale ont mis en place des actions de hien vieillir destinées aux séniors.

B
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Couples sans Familles monoparentales
enfants (2013-2019) (2013-2019)

)a 'ﬂﬁ'ﬂ' )a 100%

Des centres sociaux
proposent des actions de
soutien a la parentalité

49,4% dela 11,7% de la
population familiale population familiale

Des couples sans enfant et des familles monoparentales en augmentation

» Comme les années précédentes, le département de la Manche se caractérise par une proportion importante de couples sans enfant parmi
'ensemble des familles (49,4% en 2019 contre 42,8% en France métropolitaine). On recense une part moins importante de familles
monoparentales a I'échelle du département (11,7%) qu’a I'échelle de la France métropolitaine (15,8%). Par ailleurs, le nombre de couples
avec enfant(s) continue de diminuer (-1,3% par an en moyenne entre 2013 et 2019) tandis que parallelement le nombre de familles
monoparentales poursuit son augmentation (+2,0% par an en moyenne sur la méme période).

+ Deux enjeux paraissent structurants pour les structures d’AVS dans leur dimension familiale : I'attractivité du territoire dans un contexte de
diminution du nombre de familles avec enfant(s) ; et le soutien a la parentalité, notamment en direction des familles les plus fragilisées. Les
centres sociaux ont saisi ces enjeux, et proposent tous des actions de soutien a la parentalité.

Retours de I’enquéte menée a destination des habitants

» Une proportion de personnes se sentant isolées importante (29,5%) sur le territoire, notamment parmi les personnes qui vivent seules et les
séniors.

B

13



SYNINese

17 centres sociaux dont 7 en QPV centres sociaux implantés en zone
(idem par rapport a fin 2020) urbaine, soit 65% (75% en Normandie)

17 espaces de vie sociale dont 3 en espaces de vie sociale implantés en
QPV (+1 par rapport a fin 2020) zone rurale, soit 88% (69% en Normandie)

Un territoire qui reste bien couvert en structures d’animation de la vie sociale

+ Les 17 centres sociaux et 17 espaces de vie sociale couvrent I'ensemble des EPCI a I'exception de Villedieu Intercom. On constate par
ailleurs une dynamique de création de structures, avec notamment :

* L’ouverture d’un espace de vie sociale sur le territoire en 2021 a Saint-Pair-sur-Mer (CC de Granville, Terre et Mer).
NB : L’agrément de cet EVS ayant au lieu au cours de I'année 2021, il n'a pas été retenu dans le cadre de 'enquéte SENACS
2022 (sur les données 2021) et n’est donc pas intégré aux données présentées ci-aprés provenant de cette source. A noter
également que deux autres EVS sont en cours de préfiguration en 2022.

» Le développement d’'un nouveau centre social itinérant en 2020, dont le siége social se situe a Saint-Lo. Par ailleurs, on peut noter
gu’'un 188me centre social est actuellement en cours de préfiguration, pour un agrément envisagé en 2023 sur Cherbourg-en-
Cotentin.

+ En lien avec la typologie du territoire départemental, les structures d’animation de la vie sociale, et notamment les centres sociaux sont
davantage implantés en milieu rural qu’a I'échelle nationale : ainsi, 35% des centre sociaux sont implantés en milieu rural. On compte
également 88% des espaces de vie sociale implantés en milieu rural.

Fin 2021, la Manche dénombre donc 0,69 structures d’animation de la vie sociale (centres sociaux ou espaces de vie sociale) pour
10 000 habitants. Assez mécaniquement, ce nombre de structures pour 10 000 habitants augmente depuis plusieurs années (0,67 fin 2020,
0,61 fin 2019) du fait de 'augmentation du nombre de structures alors que la population manchoise est relativement stable (voire en légere
diminution) au cours des dernieres années.

Retours de ’enquéte menée a destination des habitants

+ Une connaissance mitigée des structures d’animation de la vie sociale et une faible fréquentation, mais un niveau élevé de satisfaction
pour les habitants qui fréquentent I'offre ;

» Une non-fréquentation de I'offre essentiellement due a une méconnaissance des structures ou a une absence de besoin identifié ;

» Une fréquentation essentiellement des activités familiales et des activités enfance-jeunesse, et un bon niveau de satisfaction vis-a-vis de

I'offre malgré des enjeux de diversification ou d’accessibilité horaires. Y




SYNINese

Un investissement des bénévoles en reprise en 2021, mais toujours
marqué par la crise sanitaire et un vieillissement continu des bénévoles

Les centres sociaux ont pu compter, en 2021, 1 290 bénévoles dans les activités, soit 118 de
plus qu’en 2020 (année particuliére du fait de la crise sanitaire). En revanche, le niveau de
2019 (2 000 bénévoles dans les activités) n’est toujours pas récupéré : ce constat, lié au
contexte sanitaire, démontre tout de méme un investissement important des bénévoles durant
cette période, qui tend a se renforcer en 2021.

On constate par ailleurs une dynamique de vieillissement des bénévoles : en 2021, 52% des
bénévoles étaient agés de 60 ans en plus, contre 47% fin 2020. Cette tendance est par
ailleurs constatée par les acteurs de terrain. Quant au nombre de bénévoles formés, il atteint
53 (contre seulement 29 en 2020) et reste en dega du niveau connu avant la crise sanitaire
(164 en 2019).

Un panel d’activités diversifié et un accent fort mis sur les actions hors
les murs

Au regard de 'enquéte SENACS de 2022, il apparait que les centres sociaux de la Manche
investissent quasi systématiquement les champs familiaux (enfance, adolescence, jeunesse,
parentalité), le champ du vieillissement et celui du lien intergénérationnel. Ainsi, tous les
centres disposent de référents familles. Au global, lintervention des centres sociaux
manchois est donc trés diversifiée.

On observe par ailleurs une poussée dans le champ du développement durable, avec prés
des 2/3 des centres sociaux qui ont engagé des pratiques en lien avec la transition
écologique et solidaire en interne, et plus de la moitié qui ont mis en place des actions en lien
avec la transition écologique et solidaire en direction des habitants.

Enfin, en 2021, la quasi-totalité des centres sociaux ont proposé des actions ou des activités
hors les murs, dans I'espace public ou chez des partenaires.

Retours de ’enquéte menée a destination des habitants

» Un faible investissement bénévole dans le fonctionnement des structures, qui s’explique
notamment par un manque de temps et d’intérét des répondants ;

» Un faible investissement associatif de maniére générale, en raison d’'un manque de temps ;
» Un fort sentiment de mésinformation vis-a-vis des offres existantes.

KPMG

Bénévoles dans les instances
des centres sociaux en 2021

Bénévoles dans les
activités :

De bénévoles d’activité
agés de 60 ans et plus
47% en 2020
Bénévoles formés en
2021
164 en 2019
29 en 2020

enfants (0-17 ans)
accueillis dans un
centre social en 2021

9980 en 2018
12 270 en 2019
Non disponible en 2020

De centres sociaux mettent
en place
intergénérationnelles

des actions

100% en 2018 et 2019
88% en 2020

De centres sociaux
développent des actions
relatives au bien-vieillir

88% en 2019
94% en 2020
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La popuiationgenerde

Comme les années précédentes, une population concentrée autour des trois communautés

d’agglomérations du département, et en diminution

+ Selon le dernier recensement général de la population de 'INSEE en 2019, la Manche comptait 495 045 habitants soit
moins que I'année précédente (495 983 habitants en 2018).

» La répartition des habitants au sein du département est conforme a celle observée les années précédentes, avec des 495 045

habitants qui se concentrent au nord du département sur la Communauté d’Agglomération du Cotentin : ce

sont ainsi 36,1% des habitants du département qui résident sur la CA, soit 178 600 personnes. A lui seul, le pole de habitants

proximité de Cherbourg-en-Cotentin compte 78 549 habitants, soit presque 16% de la population départementale.

* Les deux communautés d’agglomération Mont-Saint-Michel-Normandie et Saint-L6 concentrent respectivement
17,7% et 15,4% de la population. Les autres EPCI du département comptabilisent tous moins de 10% de la population
départementale. Villedieu Intercom constitue toujours I’EPCI le moins peuplé du département, avec 15 646
habitants soit 3,2% de la population.

200000

150000

100000

50000

Répartition de la population départementale en 2019

Source : Insee, RGP 2019

178600

87613
36,1% 76116
47784
17,7% R 44328
, 21931 9,7% 9,0% 23027 15646
B CA du Cotentin B CA Mont-Saint-Michel-Normandie B CA Saint-L0 Agglo B CC Cote Ouest Centre Manche
B CC Coutances Mer et Bocage B CC de Granville, Terre et Mer B CC de la Baie du Cotentin B CC de Villedieu Intercom
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La popuiationgenerde

Une population relativement agée et vieillissante

* La part des plus de 60 ans est nettement plus importante dans
le département de la Manche (31,8%) qu’'a I'échelle régionale Répartition de la population par grand groupe d'age en 2019
(27,9%) ou nationale (26,2%). A linverse, les moins de 20 ans Source : Insee,

. . . o N 0-19 20-59 60-74 75 I
sont moins représentés sur le territoire (22%) qu'a I'échelle RGP 2019 i i i SIS SRPES
régionale (24%) ou nationale (23,9%). MANCHE 22,0% 46,2% 19,6% 12,2%

) ) CALVADOS 23,8% 48,2% 18,1% 10,0%
. P.ar_allleurs, la structure c!e la populi':mon de la Manche en 2019 se  |orne 22.1% 44,8% 20,4% 12,8%
distingue de celle observée sur les échelons de comparaison, avec COTES D'ARMOR 22,5% 44,4% 20,7% 12,4%
une proportion d’enfants 4gés de moins de 10 ans inférieure a celle NORMANDIE 24,0% 48,2% 17,9% 10,0%
de 2013, et, a l'inverse, des séniors de plus de 60 ans davantage FRANCE
représentés dans le département qu’en 2013. Ce constat confirme METROPOLITAINE 23,9% 49,9% 16,7% 9,5%)
la structure par age vieillissante observée les années précédentes.
Structure comparée par age et sexe de la population Structure comparée par age et sexe de la population du département
de La Manche et de la France métropolitaine en 2019 100 ans ou plus de La Manche en 2013 et 2019
100 ans ou plus ' ~
i HOMMES S
90 HOMMES  FEMMES 90 ans A ~__ FEMMES
ans i /,
2019
80 ans France 80ans 2013 L
métropolitaine Manche N ‘ L
70 ans \ i ; 70 ans < ?
60 ans : 60 ans é <
50 ans 50 ans
40 ans 40 ans
30 ans 30 ans S /
20 ans 20 ans
| 'l
10 ans 10 ans \
Oan i ! ! i 1 0an % T T T T
1,00% 0,60% 0,20% 0,20% 0,60% 1,00% 5000 4000 3000 2000 1000 O 1000 2000 3000 4000 5000
Source : Insee, RGP 2019 Source : Insee, RGP 2013 & 2019
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| popuiation generaie

Un indice de jeunesse faible mais une forte représentation des jeunes dans les p6les urbains

Q L’indice de jeunesse est utilisé pour mesurer la mixité

intergénérationnelle. Il s’agit du nombre de jeunes de moins
de 20 ans pour 100 personnes de plus de 65 ans sur le
territoire.

L’indice jeunesse apparait faible dans la Manche : on
compte 89,3 jeunes de moins de 20 ans pour 100
personnes agées de 65 ans et plus. Cette proportion est
trés inférieure & la moyenne nationale (119,3).

Les dynamiques sont trés contrastées selon les
territoires. Deux EPCI ont un indice jeunesse supérieur a
100 (109,1 pour la CA Saint-L6 agglo et 105,8 pour la CA
du Cotentin), alors que la CC Granville Terre et Mer
présente un indice jeunesse de 59,5, l'indice EPCI le plus
bas du département.

Ces disparités s’observent a I'échelle des péles de
proximité (voir carte ci-contre) : on constate notamment un
indice jeunesse relativement faible sur les territoires situés
au sud du département. Les indices varient de 166,8 au
sein du pble de Douve et Divette a 52,0 sur le pble de la
Cote des Isles.

Indice de jeunesse et évolution

2017 : 93
PN ‘ @ 2018: 904 VN

France t 2017 : 123,1
métropolitaine d 2018:120,3

Cherbourg-
en-Cotentin

b 2

Granville ()

Fond de carte : © OpenStreetMap Contributors
Données : Insee, RGP 2019
Traitement statistique & cartographique : Eneis by KPMG

Nombre de jeunes agés
de moins de 20 ans pour
100 personnes agées de
65 ans ou plus en 2019,
par EPCl/pdle
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rVolution de 12 population

Une tendance a la baisse de la population
départementale

Population du département de La Manche

600000

(s , , 500465
* Alors que la tendance était a 'augmentation de la population entre 500000 aceasy 480123 481983 497462 495043

1968 (452 705 habitants) et 2013 (500 465 habitants), on observe

452705 452275
une évolution négative de la population entre 2013 et 2019. 400000 -
» La population départementale est passée de 500 465 habitants en
2013 & 495 045 habitants en 2019 (contre 495 983 habitants en 300000 1
2018), soit une diminution d’environ 0,2%/an. Cette baisse est
g o . 200000 -
due a un solde naturel négatif (-0,2%/an) non compensée par le
solde migratoire nul (0%/an). 100000
+ Cette dynamique se retrouve dans I'Orne (-0,5%/an), qui observe un
0 A T T T T T T T

solde naturel et migratoire négatif, mais pas dans les autres

départements de comparaison qui observent une légére 1968 1975 1982 1930 1999 2008 2013 2019
augmentation de leur population chaque année (+0,1%/an dans le Source : Insee, RGP 1968 4 2019
Calvados et les Cotes d’Armor).

Variation du nombre d'habitants a I'échelle
départementale entre 1968 et 2019 selon le solde
naturel et migratoire

Evolution de la population entre 2013 et 2019 25 000
Source : Insee, H
RGP 2013 & 2019 Evolutionannuelle Due au solde naturel Due au solde migratoire 20000 15479
oYENIE 14207, 13641
15 000 . . o
MANCHE -0,29 -0,29 ) . . ‘e
C 0,2% 0,2% 0,0%| 10 000 . . B .
CALVADOS 0,1% 0,1% 0,1%) o ‘e o e
5000 o o, K O «3003
ORNE -0,5% -0,2% -0,3%| * ~
COTES D'ARMOR 0,1% -0,3% 0,4%) ) o
NORMANDIE 0,0% 0,1% -0,1%| | -5000
FRANCE -10 000
METROPOLITAINE 0,4% 0,3% 0,1%
> 2 - |-15 000 mmmmm due au solde
-20 000 migratoire
-25 000

1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2008 2008-2013 2013-2019
\50urce : Insee, RGP 1968, 1975, 1982, 1990, 1999, 2008, 2013 & 2019, Etat civil Y,
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cvolution de fa popuiation

Une diminution de la population constatée sur la majorité des p6les de proximité et des EPCI

* Une diminution de la population est observable sur 21
des 29 pbles de proximité de la Manche, avec une
évolution annuelle moyenne négative entre 2013 et 2019.

Cherbourg-
en-Cotentin

» Cette baisse est particulierement forte au sein des
pbles de proximité de Coutances (-1,0%/an), de La
Hague (-1%/an chacun) et du Val de Saire (-0,9%/an).

* La dynamigue démographique a stagné ou a été
Iégérement positive (entre 0% et 1% par an) dans des
pbles de proximité se situant principalement au centre du
département. Comme observé I'année passée, le pble de
Douve et Divette est le seul pble de proximité ou la
population a nettement augmenté (+1,8% par an).

* Tous les EPCI connaissent ainsi une diminution de
leur population, a I’exception de deux territoires qui
voient leur population stagner : la CA de Saint-L6 Agglo
(0%/an) et la CC de Granville Terre et Mer (0%/an).

Evolution annuelle
moyenne de la population
entre 2013 et 2019, par
EPCl/pole de proximité (%)

mg 510

. . Granville 7 )
Evolution annuelle moyenne de la population o

entre 2013 et 2019 par EPCI

Source : INSEE, RGP 2019

CA du Cotentin -0,4%

CA Mont-Saint-Michel-Normandie -0,2% |:] de 0,04 1,0
. 1A 0,

CA S?mt L6 Agglo 0,0% l:' 4604200

CC Cote Ouest Centre Manche -0,3%

CC Coutances Mer et Bocage -0,2% D SRR

CC de Granville, Terre et Mer 0,0% . de-1,12-0,8

CC de la Baie du Cotentin -0,3%

CC de Villedieu Intercom -0.1% Fond de carte : © OpenStreetMap Contributors —— Poéle de proximité

! Données . Insee, RGP 2013 & 2019 EPCI
MANCHE -0,2% Traitement statistique & cartographique : Eneis by KPMG
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rVolution de 12 population

Une baisse du nombre des moins de 20 ans et une croissance des plus de 60 ans

Le département de la Manche compte une part de jeunes
plus faible (22,0% de la population) qu’a I’échelle régionale
ou nationale (respectivement 24,0% et 23,9%). A contrario,
la part des séniors de plus de 60 ans est plus importante
(31,8% dans le département contre 27,9% en Normandie et
26,2% en France métropolitaine).

Entre 2013 et 2019, le département de la Manche a connu en
moyenne une baisse annuelle de -0,9% de sa population de
moins de 20 ans. Au sein des territoires de comparaison, la
tendance est également a la baisse des 0-19 ans, notamment
dans I'Orne (-1,4%/an). Par ailleurs, le département s’inscrit
dans la tendance régionale (-0,5%/an), bien que la baisse soit
moins marquée au niveau de la Normandie. A [I'échelle
métropolitaine, cette classe d'age augmente légerement
(+0,1%).

Le phénoméne de gérontocroissance observé les années
précédentes se poursuit. Les 60-74 ans et les plus de 75 ans
sont les seules catégories d’age qui voient leurs effectifs
augmenter entre 2013 et 2019, respectivement de +2,3% par
an et de +0,2%. Ce phénoméne est comparable a I'échelle
régionale.

Enfin, la catégorie des 20-59 ans est en net recul dans le
département (-0,8% par an contre -0,1% par an a I'échelle
nationale), de la méme maniére qu’en région. La pyramide
des ages (voir supra) nous indique que ce recul concerne la
catégorie des 20-50 ans, alors que la catégorie des 50-59 ans
voit augmenter ses effectifs. De fait, on observe une inversion
de la pyramide des ages nationale avec celle a I’échelle de
la Manche entre 20-50 ans et 50-70 ans, avec une
population plus vieille dans la Manche.

KPMG

Source : Insee, RGP
2019

MANCHE
CALVADOS
ORNE

COTES D'ARMOR
NORMANDIE

FRANCE

METROPOLITAINE

Répartition de la population par grand groupe d'age en 2019

0-19 ans 20-59 ans 60-74 ans 75 ans ou plus

22,0% 46,2% 19,6%

12,2%

23,8% 48,2% 18,1% 10,0%

22,1% 44,8% 20,4% 12,8%

22,5% 44,4% 20,7% 12,4%

24,0% 48,2% 17,9% 10,0%

23,9% 49,9% 16,7% 9,5%

Source : Insee, RGP
2019

MANCHE
CALVADOS

ORNE

COTES D'ARMOR

NORMANDIE

FRANCE

METROPOLITAINE

Evolution annuelle moyenne 2013-2019

0-19 ans 20-59 ans 60-74 ans 75 ans ou plus

-0,9% -0,8% 2,3% 0,2%

-0,5% -0,5% 2,6% 0,8%

-1,4% -1,4% 2,1% 0,2%]

-0,4% -0,6% 2,3% 0,3%

-0,5% -0,7% 2,4% 0,5%]

0,1% -0,1% 2,2% 0,8%

agées.

QLa gérontocroissance est l'augmentation du nombre de personnes

Le vieillissement de la population est I'augmentation de la part des
personnes agées sur I'ensemble de la population.



rVolution de 12 population

Une diminution du nombre de personnes de moins de 20 ans quasi-généralisée sur le territoire

KPMG

On observe une diminution de la population des moins de
20 ans sur la quasi-totalité des EPCI du département
entre 2013 et 2019, allant de -0,1% par an au sein de la
CA Saint-L6 & -1,7% par an au sein de la CC de Granville,
terre et Mer. 4 autres EPCI ont vu leur population baisser
de plus de 1% chaque année entre 2013 et 2019 : CC
Coutances Mer et Bocage, CC de la Baie du Cotentin, CA
du Cotentin, CC Cote Ouest Centre Manche.

Cette diminution est particulierement importante sur
certains poles de proximité du nord du département : le
pble du Val de Saire (-2,9%/an) et le pble de la Hague (-
2,8%/an).

A contrario, un péle de proximité voit sa population de
moins de 20 ans augmenter de maniere nette : le pble
de proximité de Douve et Divette qui enregistre une
augmentation de +1,1%/an.

Le pdle de Saint-Sauveur-Lendelin connait également une
augmentation de cette tranche d’age mais nettement plus
faible (+0,1%an) et le pble d'Avranches voit cette
population stagner (+0,0%an).

Cherbourg-
en-Cotentin

Granville

Fond de carte : © OpenStreetMap Contributors
Données : Insee, RGP 2013 & 2019
Traitement statistique & cartographique : Eneis by KPMG
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Laractenistigues des familes du territorre

Une part faible de familles avec enfant(s)

Le département de la Manche comptait 142 700 familles en 2019 (contre 143 043 familles en 2018).
Plus de la moitié d’entre elles (50, 6%) sont des couples sans enfant, une proportion nettement plus importante que la moyenne
régionale (45,6%) ou nationale (43,1%).

. ATlinverse la part des couples avec enfants est moins importante a I'échelle de la Manche (37,4%) qu’au niveau de la région (39,9%) et de
la France métropolitaine (41,0%). Les familles monoparentales (17 115 familles soit 12,0%) et familles nombreuses (10 739 soit 7,5%)
sont également sous-représentées par rapport a ces échelons de comparaison.

Répartition de la structure des familles en 2019
FRANCE METROPOLITAINE 41,0% 15.9% 43 1%
NORMANDIE
COTES D'ARMOR 37.0% 12.9% 50.1%
ORNE
CALVADOS
MANCHE 37,4% 12.0% 0,6%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Source : Insee, RGP 2019 H Couples avec enfant(s) H Familles monoparentales H Couples sans enfant

Nombre de Part des familles

Selon I'INSEE, les familles comprennent les couples avec enfant(s) vivant au sein du Source : Insee, RGP 2019 | - R
foyer, les couples sans enfant et les familles monoparentales (une famille 2019
monoparentale comprend un parent résidant sans conjoint avec un ou plusieurs enfants). MIANCHE 142 700

CALVADOS 192992

ORNE 79014

COTES D'ARMOR 170629

NORMANDIE 936 898

FRANCE METROPOLITAINE 17 952 537
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Laractenistigues des familes du territorre

Un nombre de familles avec enfant(s) et de familles nombreuses en diminution

. L’évolution globale de la structure des familles entre 2013 et 2019 dans le département de la Manche correspond aux tendances observées
aux échelles régionale et nationale.

. La diminution des couples avec enfant(s) a cependant été plus marquée dans la Manche (-1,1% contre -0,2% au niveau national) que sur
les échelons de comparaison. Le nombre de familles nombreuses a lui aussi largement diminué sur le département (-1,7% contre -0,8%
au niveau régional et -0,1% a I'échelle nationale).

. L’augmentation du nombre de couples sans enfant (+0,2%) est cohérente avec la moyenne régionale (+0,3%). Enfin, le nombre de familles
monoparentales s’est accru (+1,7%) de maniere cohérente avec 'augmentation observée en Normandie (+1,6%) et en France métropolitaine
(+1,9%).

. Ce constat souléve de potentiels enjeux d’adaptation de I’offre dans les structures (exemple : adaptation des horaires, des activités, etc.).

Evolution annuelle moyenne des familles par composition entre 2013 et 2019

Couples avec enfant(s) Familles monoparentales Couples sans enfant Familles nombreuses
3,0% 2,5%
2,0% L1% 16% %

1,2% 0% 06
0, 0,
1,0% 0,2% " 03%0,3%%5% o iy W%
[] . m 7%
0,0% . - — — —
- -0,1% -0,1%
-1,0% e 0,2% ) I l . )
-1,1% 0,6% -0'7%-0,9% " 1%-0,8%
-2,0% 17% ’
m MANCHE  mCALVADOS  mORNE COTES D'ARMOR NORMANDIE = FRANCE METROPOLITAINE

B
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Laractenistigues des familes du territorre

Une diminution de familles avec enfant(s) sur la majorité des territoires

Dans la majorit¢ des EPCI et des podles de proximité du
département, le nombre de familles avec enfants a diminué
chaque année entre 2013 et 2019.

Cette baisse s’observe de facon accrue sur les Pdles de la Coéte
des lIsles (-2,0% par an en moyenne), de Coutances (-1,7%) et
de Saint-Malo-de-La-Lande (-1,7%).

Toutefois, le nombre de familles avec enfants a augmenté
fortement entre 2013 et 2019 dans un territoire en particulier, le
pole de Douve et Divette, qui enregistre une augmentation
+2,1% du nombre de familles avec enfant(s). Le pble de proximité
Saint-Sauveur-Lendelin observe également une hausse du nombre
de familles avec enfant(s) entre 2013 et 2019 (+1,2%).

Cing autres territoires ont vu cette population augmenter
(entre +0,1% dans le P6le de Saint-L6 et +0,7% dans le pdle de la
Saire) entre 2013 et 2019 : les pbles La Haye du Puits, du Canton
de Lessay, Saint-L6, d’Avranches, du Val de Sée et de la Saire.

B

Cherbourg-
en-Cotentin

Swe .

Granville T |

Fond de carte : © OpenStreetMap Contributors
Données : Insee, RGP 2013 & 2019
Traitement statistique & cartographique : Eneis by KPMG

Evolution annuelle
moyenne du nombre de
familles avec enfant(s)
entre 2013 et 2019 par
EPCl/pole de proximité (%)
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-0CUS - Ies familes monoparentales

Une concentration des familles monoparentales
département

* Au sein du département de la Manche, les familles
monoparentales sont davantage présentes dans certains
territoires, et notamment en zone urbaine.

* Les proportions les plus importantes de familles
monoparentales se situent dans les zones d’agglomération :
le pdle de Coutances affiche une part trés importante de
familles monoparentales parmi 'ensemble des familles (21,4%,
soit plus d’'une famille sur 5), tout comme celui de Cherbourg-
en-Cotentin (17,4%).

» Aprés ces deux pbles qui se démarquent, les territoires ou la
concentration de familles monoparentales est la plus importante
sont les pdles de proximité de Gavray (13%), de La Haye du
Puits (12,4%) et de Saint-James (12,6%).

» Certains pbles de proximité présentent a l'inverse un taux de
familles monoparentales relativement bas : c’est notamment le
cas des poles de Douve et Divette (6,4%) et de Saint-Malo-de-
le-Lande.

Ce constat souligne un double enjeu pour les structures
d’animation de la vie sociale qui ont une vocation familiale :

* Le maintien d’activités de loisirs en direction des enfants et des
familles, notamment dans une logique d’attractivité du territoire
dans un contexte de recul du nombre de familles avec enfants
(cf diapo précédente) ;

* Le développement dactions de soutien a la parentalité,
notamment en faveur des familles les plus fragiles du territoire.

B

particulierement importante dans les péles urbains du

N

s

Fond de carte : © OpenStreetMap Contributors

Données : Insee, RGP 2019

Traitement statistique & cartographique : Eneis by KPMG
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en-Cotentin

Part de familles
monoparentales en
2019, par EPCl/pdle de
proximité (%)
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@ Sluationiace alempiol

Une situation de I'emploi plutét favorable et en |égére amélioration

La situation de I'emploi de la Manche est relativement
favorable. Le taux d’activité des manchois (74,7%) est supérieur a
celui observé au sein de tous les échelons de comparaison, y
compris la moyenne nationale (74,3%). De son coété, le taux de
chémage est plus faible (10,4%) que tous les échelons de
comparaison, avec un écart de -2,5 points avec la moyenne
nationale (12,9%) et de -2,9 points avec la moyenne régionale
(13,3%).

Quand on compare ces indicateurs avec ceux des précédentes
années de I'observatoire, on constate leur amélioration c’est-a-dire
une baisse du taux de chémage et une augmentation du taux
d’activité. Ces indicateurs ont cependant stagné entre 2018 et
2019.

La situation des jeunes (15-24 ans) est également plus
favorable dans le département que dans les autres échelons de
comparaison, avec un taux de chémage de 21,6% largement
inférieur a la moyenne nationale (26,4%) et régionale (27,6%).

‘ 74,7 % ' 74,3 % ‘ 10,4 %' 12,9 %
(] ]

Taux d’activité
(74,7% en 2018 et

Taux de chémage
(10,4% en 2018 et
10,9% en 2017 dans la
Manche)

74,4% en 2017 dans la
Manche)

80,0%
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60,0%
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20,0%
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Situation de I’emploi de la population en 2019
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|0,4% |2,4'/o |2,8'/n ILS% I3,3'/0 |2,9'/o
m EN ER Em ER BB

MANCHE CALVADOS ORNE

B Taux d'activité

COTES D'ARMOR NORMANDIE FRANCE

METROPOLITAINE
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Situation de I’emploi de la population agée de 15 a 24 ans en 2019
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2 vUInerabiite econamiaue e 12 population

Un taux de pauvreté relativement bas, mais des disparités entre ménages traduites par une proportion de

meénages fiscaux non-imposés relativement élevée

Comme les années précédentes, la Manche présente en 2019 un
taux de pauvreté plus bas (11,4%) que celui observé a I'échelle
régionale (13,3%) ou nationale (14,5%). On constate par ailleurs
une diminution de ce taux (qui était de 12,1% en 2017).

Toutefois, prés de six ménages fiscaux sur dix étaient non-
imposés en 2019 (57,4%), soit un taux plus important que celui
aux échelons géographiques supra-territoriaux (56,6% en
Normandie et 54,3% en France métropolitaine). Seul le
département de I'Orne présente un taux plus élevé, avec 61,2% de
ménages non imposés. Si la proportion de ménages fiscaux non-
imposés est en diminution dans le département par rapport a 2018
(ou le taux était supérieur a 60%), elle traduit cependant une
hétérogénéité des publics et des situations de vulnérabilité pour
une partie de la population.
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[amoDiite de la popuiation

Une place centrale de la voiture dans les mobilités, et une absence de véhicule qui constitue un frein dans la
mobilité des habitants

+ L’analyse des modes de transport des habitants pour se
rendre au travail fait plus globalement ressortir la place de la
voiture dans les déplacements en fonction des territoires.

Cherbourg-
en-Cotentin

» Sur certains pbles de proximité, plus de neuf dixiemes
des habitants ont recours a leur voiture pour se rendre au
travail : 91,2% sur le pble de la Saire et 90,3% sur le pble de
Douve et Divette.

Nombre d’actifs p
en 2019, par EPClipdle de
proximité

31412
9000
2500

. Pas de transport

* Alinverse dans les zones urbaines, la voiture a une place
moins importante dans les déplacements pour aller au
travail, méme si elle reste majoritaire : le pole de Cherbourg-
en-Cotentin enregistre le plus petit pourcentage d’habitants

, N R . A pied
sur le département ayant recours a leur voiture en premier o '
pour se rendre au travail (74,3%). O Avo
. 2 Voiture
La faiblesse du réseau de transports en communs sur le O
département, & I'exception des grandes villes, souligne la @ renspors en commun
nécessité pour les ménages de posséder une voiture pour @ Douxroues

leurs déplacements quotidiens, y compris pour accéder aux
agences des opérateurs publics. Les ménages ne disposant
pas de véhicule personnel apparaissent ainsi freinés dans
leur mobilité et leur accés aux droits.

Données clés
Des IMEREBES manchois

disposent d’au moins une voiture
en 2019

Des actifs occupés ont recours a
la voiture pour se rendre au

travail en 2019
Source : INSEE RGP 2019

Fond de carte : © OpenStreetMap Contributors
Données : Insee, RGP 2019
Traitement statistique & cartographique : Eneis by KPMG

Part des ménages
disposant au moins d’une
voiture en 2019, par
EPCl/pdle de proximité (%)
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Larepartiiondes sStructures dAnimation de 2 Vie socidie
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* Un territoire globalement bien couvert en structures
d’animation de la vie sociale avec un seul EPCI
dépourvu de structure (Villedieu Intercom). ﬁ 17 centres sociauX (o depuis fin 2020)

17 espaces de vie sociale (+1 depuis fin 2020)

* Lacréation d’'un espace de vie sociale en 2021 ( Saint-
Pair-sur-Mer ; CC Granville Terre et Mer).

*  Une répartition des structures globalement corrélée a la
répartition de la population départementale.

centres sociaux implantés en zone

. Une implantation des centres sociaux majoritairement urbaine, soit 65% (75% en Normandie)
en zone urbaine et des espaces de vie sociale
essentiellement en zone rurale.

espaces de vie sociale implantés en

* En lien avec la typologie du territoire, une implantation zone rurale, soit 88% (69% en Normandie)
des structures davantage rurale qu'a [I'échelle
régionale.

- |



Une repartition conerente des Structures AVs

H H H H A CA du Cotentin
Un _b'on maillage ter_rltorlal et une dynamique trées e
positive d’augmentation des structures AVS CA Saint-L6

CC Cote Ouest Centre Manche
CC Coutances Mer et Bocage
CC de Granville Terre et Mer

Fin 2021, la Manche comptait :

. 17 centres sociaux (idem par rapport a fin 2020) CC de Villedieu Intercom

> NB : Un centre social itinérant « Gens du voyage », créé Eoleda peoximitd

a Saint-L6 en 2020, n'était pas comptabilisé dans ; zz::zae"[‘)‘oﬂ?[’mm
l'observatoire au 31/12/2020 faute de recul. Il est 3 Pble de Granville Terre et Mer (<CC)
maintenant comptabilisé dans le présent observatoire. 4 Pole de la Baie du Cotentin (CQ)
. . N 5 Pole de la Cote des Isles
. 17 espaces de vie sociale (+1 par rapport a fin 2020) oA
> Un espace de vie sociale créé a Saint-Pair-sur-Mer (CC ; :‘:’:e:e:aia:? o
. Ole de la Vallee de | Ouve
Granville, Terre et Mer) en 2021. 9  Pole de Villedieu Intercom (=CC)
10 Pole des Pieux
11 Poéle du canton de Lessay
NB : Un agrément dérogatoire est recensé pour la 12 Pole du Canton de Saint Pierre Eglise
Fédération départementale Familles Rurales en charge de :i "{’:e:“cf:“’su_“‘e""“
I'animation des structures de sa fédération. Cet agrément b z;;:::ye:uﬁm
ne correspond ainsi pas a une structure d’accueil du public s o
supplémentaire. 17 Pole de Cerisy la Salle
18 Pole de Cherbourg en Cotentin
19 Pole de Coutances
La cartographie des structures montre que I'ensemble des 20 Pole de Gavray
EPCI, a l'exception de Villedieu Intercom, sont couverts par 21 Pole de La Hague
au moins une structure d’animation de la vie sociale. 22 1 pole de Montmartin supmer
23 Pole d’Avranches
La répartition des structures n’est toutefois pas homogene. I 24 Pole du Val de Sée
apparait en effet que certains points, et notamment les zones 25 Pole de Saint-Hilaire du Harcougt
urbaines les plus peuplées bénéficient d’une ;: :‘f:ejesh:'""’_""‘_e‘
concentration de structures : ainsi, 7 centres sociaux sont e
recensés a Cherbourg en Cotentin (3 dans la commune ) e e
déléguée de Cherbourg-Octeville, 3 dans la commune
déléguée de Equeurdreville-Hainneville, et 1 a la Glacerie), et N R = Pbles de proximité
un 8¢me est en cours de préfiguration pour un agrément en et Sique & cortogruphiqlie  Gralioe Eness 2a
2023. A Saint-L6, on compte 2 centres sociaux, 1 espace dg @ Centre social 8 Espace de vie sociale
vie sociale ainsi que le siége social du centre social itinérant a
destination des gens du voyage. B Espace de vie sociale créé en 2021
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Une couverture Importante des Structures AVs

Une meilleure couverture que la couverture régionale...

Avec 34 structures agréées par la Caf, réparties en 17 centres
sociaux et 17 espaces de vie sociale, la Manche compte 0,69

structures d’animation de la vie sociale pour 10 000 Nombre de structures AVS pour 10 000 habitants
habitants fin 2021, dont 0,34 centres sociaux et 0,34 espaces Sources : SENACS (2021)
de vie sociale. Cette proportion est supérieure a celle observée 2022, RGP 2019 ) Espaces de vie
en 2020 (0,65), notamment du fait de l'agrément de deux Centres sociaux sociale Ensemble
nouvelles structures. Cependant, on observe des disparités CA du Cotentin 0,39 0,17 0,56
infra-départementales : outre la CC de Villedieu qui ne compte CA Mont-Saint-Michel-Normandie 034 034 068
aucune structure AVS, la CC de la Baie du Cotentin compte 0,43 A SantLd Agel 039 0.66 e
structure pour 10 000 habitants, alors que la CA Saint-L6 Agglo ° g8’ . : 2
et la CC Coutances, Mer et Bocage en comptent 1,05. EE got‘: O“e“'\je”trteBMa”Che 8"2“13 g'gg (1)'32

) . ) , . . outances Ivier et bocage , , 0
En comparaison, fin 2021, le ratio de structures d’animation de la CC de Granville, Terre et Mer 023 045 068
vie sociale agréées par les Caf en Normandie (175 structures au CC de Ia Baie du Cotentin 0’43 0’00 0'43
total) est de 0,53 pour 10 000 habitants, dont 110 centres — . . 4
sociaux (0,33/10 000 habitants) et 65 espaces de vie sociale CC de Villedieu Intercom 0,00 0,00 0,00
(0,20/10 000 habitants). Manche 0,34 0,34 0,69

Normandie 0,33 0,20 0,53

... hotamment sur les territoires ruraux, en lien avec

latypologie du département
Répartition des structures AVS selon le type de territoire
Globalement, les structures d’animation de la vie sociale de la Manche

couvrent davantage des territoires ruraux qu’a I’échelle régionale.
. . 25%
Sur les 17 centres sociaux de la Manche, 11 ont une dominante

urbaine, soit 65% (contre 75% a I'échelle régionale) dont 7 sont situés 65% 69%
en quartiers prioritaires (territoires en Politique de la ville). Parmi les 6 88%

centres sociaux en territoire rural (soit 35%, contre 25% a I'échelle 75%

régionale), 3 se situent dans des communes classées en zone de

revitalisation rurale. 35% 31%
. - . . 12%
A I'échelle régionale comme départementale, les espaces de vie

sociale se situent plus souvent en territoire rural que les centres Centres sociaux  Centres sociaux EVS manchois EVS normands
sociaux. On note toutefois que cette dynamique est particulierement manchois normands

forte dans la Manche, puisque 15 EVS sur 17 sont situés en territoire )
rural (soit 88%, contre 69% en Normandie), dont 3 en zone de W En zone urbaine M En zone rurale
revitalisation rurale.

Source : SENACS 2022

KPMG







Lafreguentation et la participation des hanitants

. N | )
.[ A retenir /F Données clés

32 067 personnes touchées une
structure d’animation de la vie
sociale en 2021

 Pres de 30 000 personnes touchées par des
actions en matiére d’acces aux droits, toutefois
fortement concentrées sur un seul centre
social. Dont 25 218 par les centres sociaux

Dont 6 849 par les espaces de vie sociale
* Une évolution de la nature du partenariat avec

les associations, auxquelles les centres
sociaux dispensent de nombreux services.

523 associations accueillies par

les centres sociaux en 2021

) Uf‘e, ZEIRE de, _plus en p'?‘s importante  de Soit 30,8 associations par centre social en
bénévoles séniors au sein des structures moyenne

d’animation de la vie sociale, et une vigilance a
maintenir sur la formation des bénévoles du

fait d’un turn-over ImpOI’tant ‘" 55h d’ouverture hebdomadaire en
| moyenne en 2021

Dont 41h d’'ouverture de I'accueil

B

36



Lafrequentation et la participation des hanitants

Une fréquentation plus importante des centres sociaux

que

des espaces de vie sociale, notamment par les

adultes

En 2021, les centres sociaux déclaraient avoir touché 25 218
habitants, et 6 849 pour les EVS.

Ces publics sont essentiellement des adultes : les centres
sociaux déclarent ainsi avoir touché 9 001 adultes dans le cadre
de leurs actions, ce qui en fait leur principal public. Du cété des
EVS, le nombre d’adultes touchés est a peu pres équivalent au
nombre d’enfants de 4 a 10 ans touchés (un peu plus de 2 000).

Rassemblés, les 11-17 ans sont 6 699 a avoir été touchés par
les actions des centres sociaux manchois et 906 par les EVS,
ce qui fait des collégiens et de lycéens des publics également
fortement mobilisés sur le territoire.

Pres de 30 000 personnes touchées par des actions en

matiere d’accés aux droits,

toutefois fortement

concentrées sur un seul centre social

NB :

Si I'enquéte SENACS 2022 établit en outre que 29 411
personnes ont été accompagnées par des centres sociaux pour
des questions d’accés aux droits en 2021, il faut souligner que
prés de la moitié de ces bénéficiaires sont concentrés autour du
centre social Forum du Mortainais, qui accueille plusieurs
France Services et leurs antennes sur Mortain, Barenton, Le
Teilleul et Sourdeval.

Dans le cadre des projets familles portés par 'ensemble des
centres sociaux du territoire et des actions prévues a cet effet,
1 340 familles ont été touchées.

Enfin, les actions hors les murs organisées par les centres
sociaux ont touché 5 537 personnes en 2021, et celles
organisées par les EVS 1 011 personnes.

vy

Au total, en 2021 :
» 25 218 personnes touchées par un centre social
» 6 849 personnes touchées par un EVS

Nombre de personnes touchées par public en 2021
Source SENACS 2022

Adultes (26-59 ans)

9001

Enfance 4-10 ans

Pré-ados (11-14 ans)

Ados (15-17 ans)

Seniors (60 ans et plus)

Jeunes adultes (18-25 ans)

Petite enfance (0-3 ans)

mEVS 2021

Bl Centres sociaux 2021

le systeme de comptabilité des personnes touchées ne permet pas d’affirmer qu'il s’agit toutefois d’individus uniques. Les données
présentées ici sont donc a considérer avec précaution.
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La frequentation et la participation des hanitants

Plus de 500 associations accueillies dans les centres
sociaux manchois en 2021

Les centres sociaux, de par leurs missions, sont des structures
pouvant héberger des associations. Ainsi, 88% des centres
sociaux ont accueilli des associations dans leurs locaux en 2021.

En 2021, ce sont au total 523 associations qui ont été accueillies
(contre 452 en 2020 et 635 en 2019) , soit 30,8 associations par
centre social en moyenne.

Une évolution de la nature du partenariat avec les
associations

+ En 2021, la majorité des partenariats entre associations et
centres sociaux ont concerné la fonction « service », de plus en
plus importante depuis 2019 ; on observe inversement une forte
baisse de la fonction « ressource » (activité intégrée au centre
social) depuis 2020. La fonction « partenariat », aprés avoir
chuté en 2020 du fait de la crise sanitaire, augmente fortement
en 2021. Ces constats supposent néanmoins une certaine
dissolution des liens qui ont tendance a porter principalement
sur un soutien logistique.

Un accompagnement a la création d’associations ou
d’entreprises en recul

* Les centres sociaux proposent un accompagnement a la
création d’associations et d’entreprises. Ainsi en 2021, 3
associations sont nées de 'accompagnement d’un centre social
manchois (contre 5 en 2020), mais en revanche aucune
entreprise (contre 4 en 2020).

KPMG

En 2021 :

P8

30,8 associations accueillies par centre social en moyenne

sont en lien avec d’autres instances participatives (conseil

4 47% des centres sociaux et 25% des espaces de vie sociale
I v citoyen, conseil de quartier, conseil municipal de jeunes, ...)

3 associations sont nées de I'accompagnement d’un centre
social

Fonctions de I’accueil d’associations dans les centres sociaux
Sources : SENACS 2019, 2020 et 2021

0,
70% 67%

34%

16% 18% 20%

46%
|

Une fonction Service Une fonction Ressource  Une fonction partenariat
(photocopie, prét de salle) (aide au projet, formation) (activité intégrée au centre
social)

14%

2021 m2020 m=2019

38



Lafrequentation et la participation des hanitants

Une amplitude horaire d’ouverture et d’accueil des publics élargie en comparaison avec la moyenne régionale

Avec : w
+ 55h d’ouverture hebdomadaire en moyenne pour les centres sociaux (contre 46h a I'échelle  L’importance du maintien
régionale), dont 41h d’ouverture de I’accueil (contre 37h a I'échelle régionale) et des liens a distance
» 35h d’ouverture hebdomadaire en moyenne pour les EVS (contre 33h a I'échelle régionale),

dont 27h d’ouverture de I’accueil (contre 23h & I'échelle régionale), UV GRS ST DI

consacré du temps a maintenir ou

. . . . e . , e s . développer des liens a distance
les centres sociaux manchois paraissent relativement mobilisés afin de permettre I'accessibilité aux publics sur  5yec les habitants

une tranche horaire la plus large possible. Cette volonté se retrouve également dans les efforts produits lors de )

la crise sanitaire afin de maintenir les liens & distance dans tous les centres sociaux. 10h/semaine sont ainsi ~ 100 par semaine en moyenne y
~ A . . N . sont consacrées par chaque

consacrées, en moyenne, au maintien du lien social a distance dans chaque centre social. centre social

.. . , s . . , . . 304 personnes touchées en
et une participation réguliere des habitants qui témoigne d’une certaine  moyenne par structure

« fidélisation » de P'usager

Une fonction de démocratie participative des centres sociaux activée dans une majorité de structures

7 centres sociaux sur 17 (42%) comptent une majorité d’'usagers qui participent a plusieurs activités ou utilisent plusieurs des
services proposes.

9 centres sociaux sur 17 (53%) comptent entre 25% et 50% d’usagers qui participent a plusieurs activités ou utilisent plusieurs
des services proposés.

+ On constate également une belle mobilisation des
habitants dans les différentes instances des
centres sociaux : ainsi, en 2021, seule une minorité
des centres sociaux (12%) n’'impliquaient les
habitants dans aucune instance. A contrario, dans
une majorité des centres (65%), les habitants étaient
impliqués dans une ou plusieurs commissions Une ou plusieurs autres instances** I 7%
thématiques. Un bureau I /7%

* Une ou plusieurs commissions thématiques : Commissions finance T " .
e . - o ) vk Un conseil d'administration I 9
animation, action sociale, bénévolat, pilotage du projet, %

communication, parentalité, jardin partagé, activités adultes, jeunes, Aucune instance I 12%
rénovation batiment, organisation d’événements, etc.

Part des centres sociaux qui impliquent des habitants dans les

différentes instances en 2021
Source : SENACS 2022

Une ou plusieurs commissions thématiques* IEEEEEEEEEEEEGEGEGEGGGGGGGEGE  65%

** Une ou plusieurs autres instances : Conseil d’équipement, Comité
d’habitants, Copil Forum, Groupe d’animation, Conseil citoyen, Collectif
parents
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Lafrequentation et la participation des hanitants

Une part de plus en plus importante de bénévoles agés de 60 ans et plus

En 2021, on observe 537 bénévoles administrateurs (32 par
centre social en moyenne) et 1 290 bénévoles d’activités (76
par centre social en moyenne) au sein des centres sociaux
manchois. On distingue parmi ces derniers bénévoles
d’activités :
» 644 bénévoles réguliers ayant effectué 18 900 heures
de bénévolat, soit 38 par centre social en moyenne ;

» 646 bénévoles occasionnels ayant effectué 5 400
heures de bénévolat, soit 38 par centre social en
moyenne.

Le profil des bénévoles évolue |égérement par rapport a celui
observé en 2020 : on note une plus forte représentation des 60
ans et plus (particulierement dans le département, alors que
celle des 26-59 ans est en recul.

Au sein des EVS, l'enquéte SENACS 2022 identifie 268
bénévoles d’activités (dont 141 réguliers et 127 ponctuels) en
2021. Par ailleurs, on note 137 bénévoles administrateurs.

En 2021, 29% des structures ont formé des bénévoles, une proportion largement supérieure a celle observée en 2020 (13%). Cela représente
un total de 53 bénévoles formés (contre 29 en 2020). Ces formations ont notamment concerné les approches pédagogiques de
'accompagnement scolaire, les diagnostics santé en marchant, I'estime de soi, les formations au jeu, la gouvernance participative et

I'animation de centres type « Restos du cceur ».

Répartition des bénévoles par tranche d’age dans les
centres sociaux en 2020 et 2021 - Source SENACS

Manche 2021 12% 35% 52%
Manche 2020 13% 40% 47%

B Part des 25 ans et moins M Part des 26-59 ans M Part des 60 ans et plus

Répartition des bénévoles d’activités en 2021 - Source
SENACS 2022

A%es 3% ________________4/% |
Centres sociaux  |IEEE-T0) 7 S N o7 ——

W Réguliers ® Occasionnels

Face a I'importance du bénévolat, une attention particuliere a maintenir sur la formation

Face a l'importance du bénévolat et au turn-over des bénévoles, la formation reste un enjeu majeur pour les centres sociaux.

B
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| 8SBL0UrS de lenquete habitants

4 828

1

NB: un encadré indiquant le nombre de
répondants concernés par chaque

[a connaissance et la frequentation aes Structures thémtique 3 éxé négrésur chague s

Une proportion importante de personnes isolées

» Prés d’un tiers des répondants (29,5%, soit 1424 individus) indique
se trouver en situation d’isolement, dont 223 individus indiquant étre
« vraiment » isolés. Parmi eux, les personnes vivant seules sans
enfant et celles vivants seules avec leur(s) enfant(s) sont sur-
représentées (tandis que les couples avec enfant(s) sont sous-
représentés). On constate également que les personnes agées
de 65 a 79 sont sur-représentés parmi les personnes vraiment
isolées.

Une connaissance mitigée des structures AVS et une
fréquentation encore plus faible

* Une majorité des répondants (53,9%, soit 2 601 individus) ne connait
pas les structures d’animation de la vie sociale (AVS).

+ Seulement 1 répondant sur 10 (11,2%, soit 541 individus) fréquente
I'une des structures AVS existantes.

Une non-fréquentation essentiellement due a une

méconnaissance des structures ou a une absence de
besoin identifié

* Pres de 45% des répondants déclarent ne pas ressentir « le besoin »
de fréquenter ces structures. Par ailleurs, prés de 30% affirment ne
pas connaitre ces structures.

+ Dans les deux cas, cela peut traduire une méconnaissance des
structures AVS et des activités qui y sont proposées (dont
beaucoup pensent quelles sont dédiées aux personnes en
difficultés).

KPMG

Au guotidien, diriez-vous gue vous étes 7
N %
Trés bien entouré 993 20,7%
Plutdt bien entoure 2 406 49 8%
Un peuisalé 1201 24 9%
\raiment isolé 223 4 6%
TOTAL 4828 100,0%

Fréguentez-vous I'une des structures d'animation de la vie sociale existantes prés de chez vous ?
{centres sociaux ou espaces de vie sociale)

, Nen
[ (35.6%)

Oui
11.2%)

_ Je ne =ais pas

(3.2%)

o Si vous ne fréquentez pas de structures, pour
,L\R guelle(s) raison(s) ? (top 3)

1. Je n’en ressens pas le besoin (cité 1 832 fois)
2. Je ne connais pas (cité 1 182 fois)
&, Je n’en connais pas (cité 747 fois)

© 2021 KPMG S.A., société anonyme d'expertise comptable et de commissariat aux comptes, membre frangais du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants adhérents 41
de KPMG International Cooperative, une entité de droit suisse. Tous droits réservés. Le nom KPMG et le logo sont des marques déposées ou des marques de KPMG International



4 828

eSrelours de f'enquete habitants
LInvestissement assaciatlf aes habitants

Si vous fréquentez une structure d'animation de la vie sociale, étes-vous investi dans le

Un faible investissement bénévole dans le fonctionnement de la structure ?
fonctionnement des structures AVS, qui s’explique N w“
principalement par un manque de temps et d’intérét des Non 289 73.3%
bénéﬁCiaireS," Qui, en tant que bénévole occasionnel 55 10,4%
. ) , , Qui, en tant que bénévole régulier 39 7.3%
+ Pres des deux tiers des répondants fréquentant une structure oul . .
s . ) . ) . ui, en tant que membre d'une instance de fonctionnement
d’AVS (73,3%, soit 389 individus) ne sont pas investis dans le raglementaire (bureau, CA, assemblée générale, autre) 8 7.2%
fonctionnement de la structure, principalement par manque de Oui, en tant que membre d'une instance de fanctionnement non
temps (58,5% de [I'échantillon, soit 223 personnes) ou réglementaire (conseil de maison, commission thématique, 10 1,9%
d'intérét (14,4%, soit 55 répondants). comité d'animation. autre)
TOTAL 531 100,0%

Ainsi qu’un faible investissement associatif,

. i . Souhaiteriez-vous intégrer une association en tant que bénévole ?
egalement en raison d’'un manque de temps

» Deux tiers des répondants (72,3%, soit 3 482 individus) ne =0.0%
fréquentent aucune association (autre qu'une structure :
AVS).
+ Parmi ceux qui sont investis dans une association, environ
10% le sont en tant que bénévole, presque 10% en tant que
membre du bureau et environ 7% comme bénéficiaire. 1200 15,0%
* La moitié des répondants ne souhaitent pas intégrer une 7,3% B.0% - 6,1%
association en tant que bénévole par manque de temps. ] - [
Qui Quimais je Moncarje | Moncarje MNoncarje Autre
ne sais pas suis déja | n'en aipas n'enaipas
quelles bénévola envie letemps
démarches
effectuar
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IIQ A retenir

En lien avec la pyramide des ages, les centres sociaux
déploient  davantage  d’actions relatives au
vieillissement qu’a I'échelle régionale.

La dimension enfance et jeunesse sont également
guasi-systématiquement par I'ensemble des centres
sociaux du département.

Les centres sociaux disposent tous de référents
familles permettant de développer pour les familles du
territoire, des actions de loisirs, de soutien a la
parentalité mais aussi des actions intergénérationnelles
dans tous les centres.

On observe des partenariats institutionnels et
associatifs développés, notamment pour favoriser
'acceés aux droits.

La quasi-totalité des centres sociaux proposent des
actions hors les murs.

B
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7} Données clés

10 620 enfants (0-17 ans) accueillis dans un

centre social en 2021
9980 en 2018
12 270 en 2019
Données indisponibles en 2020

De centres sociaux mettent en place
des actions intergénérationnelles

100% en 2018 et 2019
88% en 2020

De centres sociaux développent des
actions relatives au bien-vieillir

88% en 2019
94% en 2020
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Les actions menées par les structures AVS par classe d'age en 2021
Source SENACS 2022

Petite . Bien-vieillir
Enfance Pré-ados Ados Jeunes Adultes
enfance (60 ans et
(4-10 ans) | (11-14 ans) | (15-17 ans) | (18-25 ans) | (26-59 ans)
(0-3 ans) plus)

v [Venche o%
Normandie 1%

Centres  [Manche %

sociaux Normandie 9%

Le champ du bien-vieillir nettement plus investi dans la Manche qu’a
I’échelle régionale

Part des 60 ans et plus parmi - Qu'il s'agisse des espaces de vie sociale ou des centres sociaux, les structures
Pensemble de la population d’animation de la vie sociale manchoises portent plus fréquemmgnt des actions
en direction des 60 ans et plus que leurs homologues a I'échelle régionale. En effet,
16 centres sociaux sur 17 (soit 94%, contre 71% en Normandie) et 15 EVS sur 17 (soit
88%, contre 74% en Normandie) portent des actions en direction des 60 ans et plus.

Cette dynamique peut étre mise en lien avec la part importante que représente cette
population dans le département (31,8% contre 27,9% a I'échelle régionale).

Dans la Manche 31,8 %

Une dimension enfance-jeunesse particulierement investie par les

structures manchoises

- Alors que les espaces de vie sociale manchois visent particulierement les 0-3 ans

En Normandie (13 EVS sur 17, soit 75%), seulement 47% de leurs homologues au niveau régional
en font de méme.

Les centres sociaux manchois meénent plus fréquemment des actions en direction
des adolescents et des jeunes qu’au niveau régional. En effet, 15 CS manchois (soit
Source : INSEE, RGP 2019 88%) interviennent en direction 15-17 ans et 16 (soit 94%) en direction des 18-25 ans,
contre respectivement 79% et 83% des CS a I'échelle régionale.
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La vocation familiale des centres sociaux
loisirs et soutien a la parentalité

. entre

En 2021 comme en 2020, tous les centres sociaux possédent un
référent et un projet familles. Depuis 2020, 100% des référents ont
le niveau de formation requis, contre 88% en 2019. Le référent
famille d’'un centre social a pour mission d’assurer la coordination
de l'ensemble des actions collectives ou individuelles et des
services relevant du champ de la famille et de la parentalité.

Dans le cadre de leur projet famille, I'ensemble des centres
sociaux ont mis en ceuvre des actions de soutien a la parentalité
en 2021. 16 sur 17 (94%) ont proposé des loisirs collectifs. 15
centres sociaux sur 17 (88%) mettent également en ceuvre des
actions a vocation intergénérationnelles et des manifestations
festives. L’'accompagnement a la scolarité, I'aide aux devoirs et
les projets de départs en vacances sont quant a eux nettement
moins fréquents.

@On peut remarquer que les espaces de vie sociale investissent
également le soutien a la fonction parentale : 13 sur 17 font
effectivement figurer cet axe dans leur projet social.

B

Les actions du projet familles des centres sociaux
Sources : SENACS 2021, 2022

93%
94%

100%

Soutien a la parentalité

9%
100%
94%

Loisirs collectifs en famille

Manifestations festives

82%
88%

88%

Actions intergénérationnelles

Accompagnement a la scolarité/ aide 59% o
aux devoirs 69%
53%
64%
Projets de départs en vacances 44%
41%

B Normandie 2021 B Manche 2020 ® Manche 2021
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Un bon réseau partenarial

L’ensemble des centres sociaux manchois entretiennent un partenariat
avec :

la Caf, ce qui est évidemment lié au mode de financement des
structures puisque la Caf délivre un financement en lien avec
I'agrément Animation de la Vie Sociale ;

les Communes, qui sont le plus souvent gestionnaires ;

les acteurs associatifs, que les centres sociaux accueillent dans leurs
locaux pour certaines ;

I'Education nationale.

Mais également, de facon tres majoritaire :

le Conseil départemental ;
I'Etat ;
et les acteurs de l'insertion professionnelle.

Aprés une légére baisse en 2020, au plein cceur de la crise sanitaire,
avec des partenaires comme les Communes, I'Education nationale, la
CARSAT ou encore la MSA, on observe que ces partenariats repartent a
la hausse. En revanche les acteurs privés, plus présents en 2020 qu’en
2019, sont en recul en 2021. Le partenariat avec les bailleurs sociaux, qui
s’était également renforcé entre 2019 et 2020, continue de se
développer.

¥

"

Focus sur les financeurs des structures d’AVS :

Le budget moyen des centres sociaux manchois est de 521 100€, alors que
celui des EVS s’établit a 72 800€. Les 2/3 du budget des structures
d’animations de la vie sociale sont dévolus a la masse salariale, qu'il s’agisse
des centres sociaux ou des EVS.

S’agissant des centres sociaux, les principaux financeurs sont les Communes
(37,7% du budget), la Caf (23%) et les EPCI (18%). Du c6té des EVS, il s’agit
de la Caf (32%), des usagers (18,1%) et des Communes (13%).

KPMG

Les partenariats des centres sociaux

Acteurs associatifs
CAF

Education Nationale
Commune

Etat

Conseil Départemental
Acteurs de l'insertion pro
Intercommunalité
Bailleurs sociaux
Conseil Régional
CARSAT

MSA

ARS

Acteurs privés

Union Européenne

Source SENACS 2021, 2022

100%
100%
100%
100%

100%
%
100%
94%
94%
88%

88%
88%

5

N

%
88%

71%
69%

59%
57%

3%

62%
53%

50%

53%
44%

41%
44%

!

56%

r 12%
6%

B Manche 2021 ® Manche 2020
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Un travail autour de I’accés aux droits en recul

L’accés aux droits fait partie des thématiques renforcées durant la crise sanitaire. Si 57% des centres sociaux du département mettaient
en place des permanences administratives et juridiques en 2020, cette proportion retombe toutefois a 44% en 2021. Globalement, on
observe une baisse des moyens humains et matériels dédiés a I'accés aux droits entre 2020 et 2021, qu’il s’agisse des relais d’institutions
(notamment points relais CAF, points d’accés aux droits), les actions pour pallier les ruptures (type écrivain public) ou encore de la mise a
disposition de postes informatiques. Néanmoins, on peut observer que 94% des centres sociaux déclarent disposer de moyens humains ou
matériels en faveur de 'accés aux droits en 2021, et 88% ont intégré cette thématique au sein de leurs projets sociaux.

L’accés aux droits implique également pour les centres sociaux de développer les partenariats avec les acteurs de 'accompagnement social
et de I'insertion socio-professionnelle.

La Caf évoque par ailleurs une volonté de dresser un état des lieux des actions d’accés aux droits conduites au sein des centres
sociaux. Il s’agit d’un projet a horizon 2023 -2024, qui pourrait s’inscrire dans le cadre du prochain SDSF.

Les actions favorisant I’accés aux droits portées par les centres sociaux
Sources SENACS 2020, 2021, 2022

93y 81%

75% 81%

64% 63%

s0% o7
(]
44% 25% 6% 38%
29% 2% 13% = .
I o 19% 14% 6% 134, 7% 14% 199%
~«il null
¢ Bl HEnl wm.. ] |

Poste informatique en Les référents de Permanances Maison France Service Point d'accés aux droits Point relais CAF Permanence d'écrivain Autres
acés libre et/ou I'accueil administratives et public
accompagné juridiques

B Manche 2019 ® Manche 2020 = Manche 2021

*Autres : Ateliers numériques individuels au niveau de I’EPN, label APTIC : Espace Public Numérique
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Des pratiques internes et des actions autour du développement durable dans la majorité
des centres sociaux, mais en recul

La thématique du développement durable constitue également I'une Chantiers engagés autour du développement durable
des thématiques de plus en plus investies au sein des centres Sources : SENACS 2021, 2022
sociaux. Avec les
Ainsi, 63% des centres sociaux ont indiqué avoir engagé une En interne habitants
réflexion autour de I’écologie en interne en 2021, contre 69% en
2020. C’est également moins qu’au niveau régional (67%). Manche 2020 50% 44%
Par ailleurs, 50% des centres sociaux déclarent avoir engagé des EVS Normandie 2020
actions autour du développement durable avec les habitants, Manche 2021 50% 4%
Z:é)an;c/r()e 63% en 2020. C’est nettement moins qu’a I'échelle régionale Normandie 2021
0).

L de vi le simpliauent dans d . Manche 2020 G920  |63%

es espaces de vie sociale s’impliquent dans des proportions - = =
moindres autour du développement durable : & I'échelle du Centres |Normandie 2020
département, la moitié ont lancé une réflexion en interne et une sociaux |Manche 2021 63% 50%
minorité (44%) ont mené des actions avec les habitants. Normandie 2021

Une démarche de réduction des déchets en interne le plus souvent, et des ateliers avec
N\ les habitants

Parmi ceux ayant engagé une

Types d'actions menées parmi les structures ayant engagé une démarche avec les habitants en 2021 démarche en interne, 80% des
Source SENACS 2022 centres sociaux et 100% des EVS
imolicati D he d Cireui meénent des actions de réduction des
mplication et . emarche de . Ircuits A
p. A Ateliers . . Economies N déchets.
sensibilisation . réduction des Ny . courts, achats| Autres . .
d pratigues déchet d'énergie I + Parmi ] les cent[es soclaux ayant
€S usagers echets ocaux engagé une démarche avec les
29% 6% habitants, 88% ont mis en place des
EVS Manche - 57% 2% A% 29% ateliers pratiques. ’
Normandie W 23% I 23% . el i dtuent
' ler rati nst n
Centres |Manche  |B8%NININN |B8%NNNNN [88% N |50%0 38% 25% cos LEUSrS  prauques conshie
. - _ = _ _ = également le premier motif d’action
sociaux |Normandie 38% A0% . 18% avec les habitants pour les espaces

de vie sociale (86% des EVS ayant
engagé une des actions avec les

m habitants).

*Autres : Réflexion sur la mise en place d’un composteur collectif , jardin partagé, etc.
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Un investissement « hors les murs » moins fréquent dans la Manche qu’au niveau régional, a nuancer
cependant par la présence de structures itinérantes dans la Manche

Les actions "hors les murs” menées par les structures en 2021

Source SENACS 2022
Part des structures Mombre d'heures hors | Part du temp? hors Nnmb’re de personnes
concernées les murs en moyenne | les murs passe dans | touchées par structure
par semaine I'espace public en moyenne
cvs Manche 56% 5h 42% 112
Normandie |/ 7h 108
Centres |Manche gl |18h 60% 396
sociaux |[Normandie |gEEE 13h 407

Au global, on observe que les actions « hors les murs » menées en 2021 concernent davantage les centres sociaux que les espaces
de vie sociale, et ce au niveau départemental comme régional.

De méme, lorsque des actions « hors les murs » sont menées, les centres sociaux y passent un nombre d’heures plus important et
touche en moyenne plus de personnes que les espaces de vie sociale.

Ainsi, a I'échelle du département :

» 88% des centres sociaux ménent des actions « hors les murs », de I'ordre de 18h par semaine en moyenne, et chacun touche
environ 396 personnes en moyenne ;

> 56% des espaces de vie sociale ménent des actions « hors les murs », de I'ordre de 5h par semaine en moyenne, et chacun touche
112 personnes en moyenne.

On constate cependant que la dimension « Hors les murs » et moins investie dans la Manche qu’a I’échelle régionale, ce qui

souligne un potentiel de développement des actions « d’aller-vers » important dans le département. Ce constat est cependant a nuancer par
la présence de structures itinérantes dans la Manche, qui peuvent impacter le nombre d’heures hors-les-murs des structures non itinérantes.

KPMG
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|es refours de fenquete habitants |
L& connaissance el ia frequentation aes Structures par 1es habitants

Une fréquentation essentiellement des activités
familiales et des activités enfance-jeunesse

» Parmi les répondants fréquentant des structures d’AVS, 137
expliquent participer a des activités familiale (de type loisirs
collectifs, manifestations festives...). Par ailleurs, 97
répondants évoquent les activité a destination des 4-10 ans.

+ Des éléments variés ont été identifié dans la modalité
« autre » dont les activités et infrastructures sportives
notamment.

Un bon niveau de satisfaction vis-a-vis de l'offre
proposée, malgré des enjeux de diversification ou
d’accessibilité horaires

* Plus de 8 répondants sur 10 (84,8%, soit 452 individus) ont
indiqué étre satisfaits par I'offre proposée.

» Parmi les 81 individus insatisfaits, 35 évoquent le manque
de diversification des activité (soit 44,3%) et encore 35
répondants citent le caractére inadapté des horaires.

Des répondants en faveur du développement des
activités de loisirs / culturelle et familiales

+ De maniére générale, les répondants (1 789 répondants)
soulignent que les activités de loisirs ou culturelles (2 029
répondants) ainsi que les activités familiales seraient les
domaines a développer en matiére d’animation de la vie
sociale sur les territoires.

KPMG

Si oui, quelles activités fréquentez-vous (ou vos enfants) le plus souvent ?
H b1
Les activités familiales : loisirs collectifs,
. ) ; . 137 26,1%
manifestations festives, départs envacances
Les activités pour I'enfance ou la jeunesse (4-10 97 18.5%
ans)
Autre 86 16,4%
Les activités pour la petite enfance (0-3 ans) 75 14,3%
Les activités intergénérationnelles 35 6,7%
94 17,9%
TOTAL 524 100,0%
Si oui, étes-vous satisfait de I'offre proposée ?
Oui
(84.8%)
____Men
(15.2%)
— . ) ) N
Selon vous, quels seraient les domaines a
J\\n développer en matiére de vie sociale sur votre
territoire ? (top 3)

1. Les activités de loisirs ou culturelles (cité 2 029 fois)
2. Les activités familiales (cité 1 789 fois)
3. Les manifestations festives (cité 1 368 fois)
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LS 1BL0UrS de lenquete hanitants

Unbesan ainformation reniorce

Un fort sentiment de mésinformation vis-a-
vis de I’offre de loisirs et d’activités

» Deux tiers des répondants (62,6%, soit 2 857
individus) s’estiment mal informés sur l'offre de
loisirs et d’activités existante sur leur territoire.

Le développement de Pinformation sur les
activités existantes, I'accessibilité financiere
et horaire comme principales pistes
d’amélioration identifiées en matiere de vie

sociale

* La piste d’amélioration la plus citée par les
répondants (1 504 fois) est liée avec le sentiment de
désinformation des répondants : ils souhaitent
davantage d’informations sur les activités

existantes.

+ Par ailleurs, la question de [Iaccessibilité
financiéere des activités a également été évoquée 1
368 fois ainsi celle de Pamplitude horaire (cité 1

188 fois).

Estimez-vous étre bien informé sur I'offre de loisirs et d'activités existante sur votre territoire 7

Oui
(37.4%)

Non
(62.6%)

Selon vous, quelles seraient les principales améliorations a apporter en matiére de vie sociale sur
votre territoire ?

N %

Plus d'informations sur les activités existantes 1504 32,6%
Des tarifs moins élevés 1368 29,6%
Une meilleure amplitude horaire des activités proposées 1188 25 7%
Des activités plus adaptées a chaque tranche d'age 1085 23,5%
Plus d'éguipements dédiés alavie sociale, aux loisirs,

aux activités culturelles 1oor 21.8%
Des activités plus accessibles en transport en commun a0 17,3%
Des activités plus variées 712 15,4%
Autre 142 3,1%
TOTAL 4620

*Réponses classées par ordre décroissant, de la modalité la
plus citée a la moins citée
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